
OCMW-Raad dd. 21 augustus 2025 nr. 3. Pagina 1 van 4

OCMW NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN IN 
ZITTING OP 21 AUGUSTUS 2025.

Rik Lips: Voorzitter;
Kris Vandecasteele: Aangewezen-Burgemeester;
Bert Gunst, Jos Decorte, Ann Gheeraert, Wim Demeester, Maarten Claeys: Leden Vast Bureau;
Jo Rousseau, Arnel Lemaire, Nicolas Vermote, Dimitri Dedecker, Anke Inghelbrecht, Nele Decorte, 
Jeroen Declerck, Ann Vanderheeren, Hanne Neyts, Frederique Vanbillemont, Karel Dewilde, 
Lisselotte Watthy, Niels Bouckenooghe, Natacha Baert: Leden van de Raad voor Maatschappelijk 
Welzijn;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
3. VASTSTELLEN REGLEMENT VISUMPLICHT.
De Raad voor Maatschappelijk Welzijn,

Gelet op art. 77, 78, 177, 254, 255, 256, 266, 285 en 286 van het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op het KB dd. 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de 
overheidsopdrachten;

Gelet op het KB dd. 18 april 2017 betreffende de plaatsing van de overheidsopdrachten in de 
klassieke sectoren en latere wijzigingen;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering betreffende de beleids- en beheerscyclus van de 
lokale besturen dd. 30 maart 2018, artikel 99;

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 17 juni 2025 betreffende het vaststellen reglement 
visumplicht;

Overwegende dat artikel 266 van het decreet over lokaal bestuur bepaalt dat voorgenomen 
financiële verbintenissen die resulteren in een uitgaande kasstroom onderworpen zijn aan een 
voorafgaand visum van de financieel directeur;

Overwegende dat de financieel directeur daartoe, in het kader van zijn opdracht zoals vermeld in 
artikel 177; 1e lid, 1° van het decreet over het lokaal bestuur, in volle onafhankelijkheid de wettigheid 
en de regelmatigheid van de voorgenomen verbintenis onderzoekt;

Overwegende dat de financieel directeur door het visum te verlenen de wettigheid en 
regelmatigheid van de voorgenomen verbintenis bevestigt;

Overwegende dat de gemeenteraad binnen de perken die vastgesteld zijn door de Vlaamse 
regering, en na advies van de financieel directeur, bepaalde categorieën van verrichtingen kan 
uitsluiten van de visumverplichting (artikel 266 decreet over het lokaal bestuur);

Overwegende dat in het besluit van de Vlaamse regering betreffende de beleids- en beheerscyclus 
van de lokale besturen dd. 30 maart 2018 in artikel 99 de uitsluiting van de visumverplichting als volgt 
geregeld is:

- De raad kan de volgende categorieën van verrichtingen niet uitsluiten van de 
visumverplichting:

o de aanstelling van statutaire personeelsleden;

o de aanstelling van contractuele personeelsleden voor onbepaalde duur;

o de aanstelling van contractuele personeelsleden voor een periode van één jaar of 
meer;

o de verbintenissen waarvan het bedrag hoger is dan 50.000 EUR (excl. btw);

o de verbintenissen die een contractuele looptijd hebben van meer dan één jaar en 
waarvan het jaarlijkse bedrag hoger is dan 25.000 EUR (excl. btw);

o de investeringssubsidies waarvan het bedrag hoger is dan 10.000 EUR;

Elektronisch ondertekend document, blz. 1 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2423-7822-1260-0975 en wachtwoord mejilug



OCMW-Raad dd. 21 augustus 2025 nr. 3. Pagina 2 van 4

Overwegende dat het wenselijk is om bepaalde categorieën uit te sluiten van visumverplichting om 
de vlotte werking van de Stad en het OCMW niet in gedrang te brengen. 

Overwegende dat de financieel directeur voorstelt om volgende categorieën van verrichtingen uit te 
sluiten van de visumverplichting:

- verbintenissen verbonden aan exploitatie-uitgaven die lager zijn dan 5.500 EUR (excl. btw) 
mits voldoende budget; 

- verbintenissen die een contractuele looptijd hebben van meer dan één jaar en waarvan het 
jaarlijkse bedrag lager is dan 5.500 EUR (excl. btw);

- verbintenissen aan politiezone, brandweerzone, intercommunales, kerkfabrieken en AGB;

- schulduitgaven die voortvloeien uit regelmatig aangegane verbintenissen, zoals aflossingen en 
intresten van lening- en leasingcontracten;

- de investeringssubsidies waarvan het bedrag lager is dan 10.000 EUR;

- de exploitatiesubsidies waarvan het bedrag lager is dan 10.000 EUR;

- de aanstelling van contractuele personeelsleden voor een periode kleiner dan één jaar;

- exploitatieontvangsten verbonden aan retributiereglementen, alsook de rechtzettingen n.a.v. 
administratieve misslagen;

- nominatief opgenomen subsidies in het meerjarenplan;

Overwegende dat de concrete uitwerking van de voorwaarden voor het uitoefenen van de 
visumverplichting verder uitgewerkt wordt via de organisatiebeheersing;

Overwegende dat de financieel directeur steeds op eigen initiatief, of op verzoek van de algemeen 
directeur, de verrichtingen die uitgesloten zijn van de visumverplichting aan een onderzoek naar de 
wettigheid en regelmatigheid kan onderwerpen. De financieel directeur rapporteert binnen een redelijk 
termijn aan de algemeen directeur over zijn bevindingen;

Overwegende dat artikel 266, § 2 van het decreet over het lokaal bestuur aanvullend bepaalt dat 
de financieel directeur het visum kan verlenen onder voorwaarden, mits hij zijn beslissing voldoende 
motiveert; dat de financieel directeur adviseert om het visum onder voorbehoud toe te passen voor 
dossiers waarvoor geen of onvoldoende krediet beschikbaar is en waarvoor cumulatief aan 
onderstaande voorwaarden wordt voldaan:

- Er is een gegronde reden om nu reeds besluitvorming te initiëren;

- Het kredietprobleem kan niet opgelost worden door een kredietverschuiving binnen het 
behandelend beleidsdomein.

- De volledige financiële gevolgen van het dossier zijn gekend en er is engagement om de 
nodige kredieten bij een volgende budgetronde te voorzien.

- Het (eerste) transactiemoment zal pas plaatsvinden nadat de voorwaarden die door de 
financieel directeur werden opgelegd, kunnen voldaan worden. Concreet betekent dit dat de 
besluiten volgend overwegend gedeelte moeten bevatten:

- “Overwegende dat er geen kredieten voorzien zijn; dat bij volgende wijziging van het 
meerjarenplan, budget voorzien zal worden op beleidsitem …. en algemene rekening …. , voor 
een bedrag van ….  EUR; dat de facturen ter betaling worden voorgelegd ter goedkeuring, 
rekening houdende met de nodige budgetwijzigingen; dat de budgetten geen negatieve impact 
hebben en de autofinancieringsmarge positief blijft;”

- De aanvrager schrijft een grondige motivering. In de motivering wordt minstens opgenomen 
waarom de timing van het visumdossier niet gewijzigd kan worden (bv. naar moment dat er wel 
budget beschikbaar is), wat reeds werd bekeken om het krediettekort op te lossen en wanneer 
en hoe het krediettekort zal opgelost geraken.

Overwegende dat ook voor dossiers waarin omwille van andere gegronde redenen het visum maar 
mits voorwaarden kan worden toegekend, kan het visum onder voorbehoud toegepast worden; in elk 
geval motiveert de financieel directeur omstandig zijn beslissing;

Elektronisch ondertekend document, blz. 2 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2423-7822-1260-0975 en wachtwoord mejilug



OCMW-Raad dd. 21 augustus 2025 nr. 3. Pagina 3 van 4

BESLUIT: 15 JA, 6 NEEN  (Jo Rousseau Arnel Lemaire Nicolas Vermote Anke 
Inghelbrecht Nele Decorte Jeroen Declerck ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Volgende categorieën van verrichtingen uit te sluiten van de visumverplichting:

- verbintenissen verbonden aan exploitatie-uitgaven die lager zijn dan 5.500 EUR (excl. btw) 
mits voldoende budget; 

- verbintenissen die een contractuele looptijd hebben van meer dan één jaar en waarvan het 
jaarlijkse bedrag lager is dan 5.500 EUR (excl. btw);

- verbintenissen aan politiezone, brandweerzone, intercommunales, kerkfabrieken en AGB;

- schulduitgaven die voortvloeien uit regelmatig aangegane verbintenissen, zoals aflossingen en 
intresten van lening- en leasingcontracten;

- de investeringssubsidies waarvan het bedrag lager is dan 10.000 EUR;

- de exploitatiesubsidies waarvan het bedrag lager is dan 10.000 EUR;

- de aanstelling van contractuele personeelsleden voor een periode kleiner dan één jaar;

- exploitatieontvangsten verbonden aan retributiereglementen, alsook de rechtzettingen n.a.v. 
administratieve misslagen;

- nominatief opgenomen subsidies in het meerjarenplan.

Art.2. Het visum onder voorbehoud toe te passen voor dossiers waarvoor geen of onvoldoende 
krediet beschikbaar is en waarvoor cumulatief aan onderstaande voorwaarden wordt voldaan:

- Er is een gegronde reden om nu reeds besluitvorming te initiëren;

- Het kredietprobleem kan niet opgelost worden door een kredietverschuiving binnen het 
behandelend beleidsdomein.

- De volledige financiële gevolgen van het dossier zijn gekend en er is engagement om de 
nodige kredieten bij een volgende budgetronde te voorzien.

- Het (eerste) transactiemoment zal pas plaatsvinden nadat de voorwaarden die door de 
financieel directeur werden opgelegd, kunnen voldaan worden. Concreet betekent dit dat de 
besluiten volgend overwegend gedeelte moeten bevatten:

“Overwegende dat er geen kredieten voorzien zijn; dat bij volgende wijziging van het 
meerjarenplan, budget voorzien zal worden op beleidsitem …. en algemene rekening …. , voor 
een bedrag van ….  EUR; dat de facturen ter betaling worden voorgelegd ter goedkeuring, 
rekening houdende met de nodige budgetwijzigingen; dat de budgetten geen negatieve impact 
hebben en de autofinancieringsmarge positief blijft;”

- De aanvrager schrijft een grondige motivering. In de motivering wordt minstens opgenomen 
waarom de timing van het visumdossier niet gewijzigd kan worden (bv. naar moment dat er wel 
budget beschikbaar is), wat reeds werd bekeken om het krediettekort op te lossen en wanneer 
en hoe het krediettekort zal opgelost geraken.

Ook voor dossiers waarin omwille van andere gegronde redenen het visum maar mits 
voorwaarden kan worden toegekend, kan het visum onder voorbehoud toegepast worden; in 
elk geval motiveert de financieel directeur omstandig zijn beslissing.

Art.3. Kennis van dit besluit te geven aan de financiële dienst en alle diensthoofden.

Namens de Raad voor Maatschappelijk Welzijn:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 21 augustus 2025
Voor eensluidend afschrift:

Elektronisch ondertekend document, blz. 3 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2423-7822-1260-0975 en wachtwoord mejilug



OCMW-Raad dd. 21 augustus 2025 nr. 3. Pagina 4 van 4

Elektronisch ondertekend document, blz. 4 van 4. Verifieerbaar via code.esignflow.be met code 2423-7822-1260-0975 en wachtwoord mejilug


		Stad Nieuwpoort
	2025-08-22T09:39:25+0000
	Stad Nieuwpoort


		Stad Nieuwpoort
	2025-08-25T07:14:42+0000
	Stad Nieuwpoort




